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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo sledování vlivu K – hodnoty v PVC směsi na její mechanické

vlastnosti. Připravily se čtyři totožné směsi, které se lišily pouze typem PVC s K – hodno-

tou 60, 65, 70 a 75. Zamíchané směsi se následně zhomogenizovaly na dvouválci a zhoto-

vily se fólie. Z fólií se připravily zkušební tělesa pro mechanickou zkoušku tahem a ze

zbylé fólie se vylisovala zkušební tělesa pro zkoušky tvrdosti, mikrotvrdosti a destruktivní

zkoušku padajícím tělesem. Výsledky byly vyhodnoceny a prodiskutovány v závěru.

Klíčová slova: PVC, K-hodnota, zkušební tělesa, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

The aim of this thesis was to study the in fluence of K -values in PVC compounds on it's

mechanical properties. Prepared with a mixture off our identical, differing only by the type

of PVC with K -value of 60, 65, 70 and 75 Stirred mixture was then homogenized for

twincylinderengine and made the film. The films were prepared specimens for mechanical

tensile test and the rest of the foilispressed in specimens for testing the hardness, micro-

hardness and destructive examination falling body.The results were evaluated and discus-

sed in the conclusion.

Keywords: PVCK-value, the test specimens, the mechanical properties
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ÚVOD

Výroba polymerních materiálů patří dlouhodobě k výrazným činnostem v průmyslových

oblastech, zabývajících se kontinuálním výzkumem a vývojem daných produktů. Cílem

tohoto snažení je zdokonalování vlastností polymerů, snižování nákladů na výrobu a výro-

bek, rozšiřování oblastí reálných aplikací polymerních materiálů, omezování zátěže život-

ního prostředí a redukce negativních dopadů na život člověka. Jedna z oblastí tohoto vý-

zkumu je zaměřena na zkoumání a vývoj kompozitních materiálů za použití polymerní

matrice z PVC a plniva na bázi nerostných materiálů. [1]

Průmyslové odvětví, zabývající se přípravou, výrobou a zpracováním PVC, má velmi bo-

hatou historii v zajišťování a uspokojování společenských potřeb. [1]

Lidé žijící v městských aglomeracích s litinovými rozvody pitné vody vědí, že chladné

počasí a studená voda s sebou přinášejí problémy s nevyhnutelným praskáním potrubí a

následným prosakováním vlhkosti. Díky polyvinylchloridu se začaly pro rozvody pitné i

odpadní vody používat pevné a odolné PVC trubky. Vinylové trubky mají dlouhou historii

díky vysoké spolehlivosti a bezpečnosti při dodávkách vody po celém světě. [1]

PVC také poskytuje systémy s dobrou povětrnostní odolností a nehořlavostí. Díky těmto

vlastnostem začal polyvinylchlorid postupně nahrazovat původní materiály jako je dřevo,

kov, beton, azbest, textil, aj., a to zejména ve stavebním průmyslu, automobilovém prů-

myslu, oděvním průmyslu, také při výrobě hraček, sportovních potřeb, elektrických přístro-

jů, a podobně. Ve stavebním průmyslu se PVC začalo používat pro výrobu okenních profi-

lů, podlahových a střešních krytin. V automobilovém průmyslu se PVC začalo uplatňovat

v interiérech automobilů, zejména při výrobě přístrojových panelů a dveřních výplní. Mezi

další aplikace, při kterých došlo k náhradě původních materiálů, patří izolace elektrických

vodičů a kabelů elektrospotřebičů jak v domácnostech, tak v průmyslu. Původně se jako

izolant používala pryž obalená textilní tkaninou. Tato kombinace byla však nahrazena PVC

díky jeho dobrým elektrickým vlastnostem a nízké hořlavosti. Hračky a sportovní potřeby,

které se ještě v první polovině 20. století vyráběly výlučně z pryže, se s rozmachem che-

mického průmyslu v 60. letech minulého století začaly produkovat téměř výhradně z PVC.

[1]

Ve výčtu všech aplikací, ve kterých bylo za dobu jeho historie použito polyvinylchloridu

jako ekvivalentu původních materiálů by bylo možno pokračovat dál. Zjistili bychom, že

se změnou tržních podmínek v poválečném světě a zejména s rostoucí spotřebou se vý-
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znam PVC neustále zvyšoval. Díky dobrým zpracovatelským a užitným vlastnostem a také

nízké ceně se PVC postupně stal jedním z nejvíce používaných polymerů ve všech oblas-

tech moderního života. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYVINYLCHLORID

Polyvinylchlorid se vyrábí polymerací vinylchloridu. Obecně se s jeho názvem můžeme

setkat pod zkráceným označením PVC. Základní stavební jednotkou je vinylchlorid.Ve

světovém měřítku se řadí na třetí příčku nejvíce používaným termoplastickým polymerem

díky svým vlastnostem.

1.1 Základní vlastnosti polyvinylchloridu

Mezi výborné vlastnosti, kterými tento polymer disponuje, stoji za zmínku dobrá odolnost

vůči chemikáliím, mechanická odolnost, nízká hořlavost a dobrá zpracovatelnost, předchá-

zí jej pouze polyetylén a polypropylén. Z hlediska generovaných výnosů se jedná o jeden z

nejhodnotnějších produktů chemického průmyslu. [3]

Neměkčené PVC má vlastnosti, jejichž kombinace není obecně dosažitelná u jiných plas-

tových materiálů. [2]

• vynikající odolnost vůči vodě, kyselinám, alkáliím a organickým kyselinám

• nízká permeabilita vodních par, kyslíku a mnoha těkavých sloučenin

• vysoká tvrdost, odolnost proti oděru a vysoká mechanická pevnost

• dobré elektroizolační vlastnosti

• vysoký lesk a transparentnost

• samozhášivost, která je daná vysokým obsahem chloru ( 55,5± 1 %) [2]

V důsledku zátěže životního prostředí a toxicity vznikající při likvidaci výrobků z PVC se

některé jeho aplikace začaly nahrazovat například polyolefíny, materiály na bázi silikonu,

apod. Nicméně, světový trh s PVC roste v průměru o 5 % ročně s tím, že v roce2016 by

mohl dosáhnout výše výroby a zpracování cca 40 milionů tun. PVC může být, vyráběno v

tvrdé, měkčené, lehčené i houževnaté formě. PVC má širokou škálu použití

např. v oděvním, stavebním, elektrotechnickém, elektronickém a automobilovém průmys-

lu. Běžně se také používá v nábytkářském průmyslu, při výrobě dětských hraček, sportov-

ních potřeb a podobně. [3]

1.2 Monomer vinylchlorid

Vinylchlorid je za normální teploty a tlaku bezbarvý plyn nepříjemně nasládlého aroma. Je

běžně skladovatelný a zpracovávaný v kapalné formě. Je vysoce toxický a také je rozpust-
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ný v hydro-karbonových olejích, alkoholech, chlorovaných rozpouštědlech a mnoha běž-

ných organických kapalinách. [4]

Fyzikální vlastnosti vinylchloridu jsou uvedeny v Tab. 2.

Obr. 1. Strukturní vzorec vinylchloridu.[9]

Tab. 1. Charakteristické vlastnosti vinylchloridu.[4]

Název IUPAC

Názvy ostatní

Vzorec molekuly

Molekulová hmotnost

Vzhled

Hustota

Teplota tání Tm

Teplota varu

chloroethene

vinylchlorid

C2H3Cl

bezbarvý plyn

62,4985 g/mol

0,91 g/ml

-154 °C

-13 °C

Obr. 2. Molekula vinylchloridu.[8]
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1.3 Výroba polyvinylchloridu

K přípravě technicky použitelných vinylových polymerů byla vyvinuta řada technologic-

kých postupů patřících mezi radikálové polymerace. [2]

Polymerace v bloku – zde je rozpouštědlem samotný monomer. Takto získaný polymer

vypadává ze systému ve formě jemné sraženiny. [2]

Polymerace v roztoku – monomer musí být rozpustný v použitém rozpouštědle, tzn., že

polymer se získává ve formě roztoku (polvinylchlorid v 1,2-dichlóretanu) anebo vypadává

ve formě sraženiny (polyvinylchlorid v n-butanu). [2]

Polymerace v emulzi resp. v disperzi - monomer je emulgovaný ve vodě, která obsahuje

emulgátor a polymerací vzniká emulze - latex, resp. disperze (velikost částic je 0,01–

3μm) polymeru ve vodě. [2]

Polymerace v suspenzi – monomer je mechanicky dispergovaný ve vodě nebo jiné kapali-

ně, do níž je přidáno malé množství stabilizátoru suspenze. Polymer vypadává z roztoku ve

formě jemných částeček o velikosti 0,01 – 0,5 mm. [2]


[…]

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17 DISKUSE VÝSLEDKŮ

Diplomová práce řeší problém vlivu K – hodnoty PVC na jeho mechanické vlastnosti.

Součástí řešené problematiky byla realizace testů mechanických vlastností jako tahová

zkouška (pevnost v tahu, modul pružnosti v tahu), zkoušky tvrdosti (Shore A a Shore D),

rázová zkouška padajícím tloukem a zkouška mikrotvrdosti. Výsledky testů byly graficky

znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků testů tahové zkoušky je patrné, že nejlepších výsledků bylo dosaženo u hodno-

ty K70. Předpoklad, že nejlepší hodnoty bude vykazovat hodnota K75 se nepotvrdil. Jak u

hodnoty dosažené maximální síly v průběhu testu, tak i u modulu pružnosti, který charak-

terizuje tuhost daného zkušebního vzorku, byly maximální hodnoty zjištěny právě u hod-

noty K70. Tyto zjištěné hodnoty byly navíc doplněny o hodnoty energie spotřebované na

přetržení zkušebního tělesa, která dosáhla své maximum také u K70. Nejmenších hodnot

bylo dosaženo dle předpokladu u K60. Zajímavým zjištěným rovněž bylo, že při měření

tahových zkoušek u zkušebních těles v příčném a podélném směru vykazoval větších hod-

not jak maximální síly, tak tuhosti reprezentované modulem pružnosti v tahu příčný směr.

Výsledky zkušebních těles u tahové zkoušky v podélném směru vykázaly menší hodnoty

maximální síly i tuhosti. To je vhledem k orientaci makromolekul při přípravě zkušebních

těles zajímavé zjištění.

Pro zkoušky tvrdosti byly vybrány dvě pro polymery užívané testy tvrdosti. Jako první

byla zvolena zkouška Shore A a následně byly zkušební vzorky testovány zkouškou Shore

D. Při zkoušce tvrdosti Shore A bylo zjištěno, že rozsah měření přístroje není pro daný typ

zkušebního vzorku ideální. Proto bylo přistoupeno k testování zkušebního vzorku metodou

Shore D. Tak potvrdila stejné zjištěné hodnoty jako u tahové zkoušky. Nejvyšších hodnot

tvrdosti měřené metodou Shore D vykázal zkušební vzorek K 70. Nejmenší hodnota tvr-

dosti byla vykázána K60. Odolnost zkušebního vzorku proti pronikání indetoru bude tedy

největší u K70 a nejmenší u K60.

Při zkoušce mikrotvrdosti, která charakterizuje chování povrchové vrstvy, byly zjištěny

identické výsledky, jako u předchozích testů. Nejvyšší hodnoty vtiskoví tvrdosti a tvrdosti

dle Vickers byly jištěny u K70. Nejmenších hodnot bylo dosaženo u K60. Podobně do-

padly také výsledky vtiskového tečení (creepu) u testovaných zkušebních vzorků. Největší

hodnoty creepu byly naměřeny u K70 a nejmenší hodnoty u K60. To je překvapivé zjištění,
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protože byl předpoklad, že creep bude přinejmenším klesat právě u vzorku vykazujícím

zvýšené hodnoty mikotvrdosti a mikrotuhosti. To se ale při testování nepotvrdilo.

Závěrem testování byly provedeny rázové zkoušky zkušebních vzorku PVC padajícím

tloukem. Také zde byly zjištěny nejvyšší hodnoty síly a práce spotřebované na proražení

zkušebního vzorku u K70, zatímco nejmenší hodnotu vykázal zkušební vzorek K60.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce řeší problém vlivu K – hodnoty (faktoru) PVC na jeho me-

chanické vlastnosti. Testy mechanických vlastností zahrnuje makro testy (tahová zkouška,

zkoušky tvrdosti a rázová zkouška padajícím tloukem) a mikro testy (zkouška mikrotvr-

dosti). Naměřené výsledky testů byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z naměřených výsledků testů je patrné, že nejmenších hodnot mechanických vlastností

dosáhl zkušební vzorek PVC s K – hodnotou 60. Naopak nejlépe ze všech hodnocených

zkušebních vzorků dopadl vzorek K70. Do K – hodnoty 70 dochází u všech testů postup-

nému nárůstu hodnot mechanických vlastností jak makro, tak v mikro oblasti. K – hodnota

75 vykazuje mírný pokles v porovnání s maximálními zjištěnými hodnotami mechanických

vlastností testovaných zkušebních vzorků.

Pro průmyslové využití lze s dosažených výsledků doporučit PVC s K – hodnotou 70. Potu

jde ovšem o zatížení vzorku konstantním zatížením v průběhu času, může dojít k deforma-

ci v místě zatížení, jak ukázaly výsledky mikrocreepového chování při zkoušce mikrotvr-

dosti.

U rázových zkoušek bude K70 vykazovat dle zjištěných výsledků výborných vlastností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

η

W

F

Tg

Tf

Tm

E

σm

Ba/Zn

viskozita [cP],

energie [J]

síla [N]

teplota skelného přechodu

teplota měknutí

teplota tání

modul pružnosti v tahu [MPa]

mez pevnosti v tahu[MPa]

Sloučenina na bázi baria a zinku

Ca/Zn

CaCO3

DINP

DOP

Sloučenina na bázi vápniku a zinku

uhličitan vápenatý

di-izononylftalát

di-oktylftalát

CIT

ShA

ShD

HIT

HVIT

vtisková tvrdost

jednotka měření dle Shore A

jednotka měření dle Shore A

vnikací tvrdost

vnikací tvrdost dle Vickerse
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