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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Lukáše Kozára se zabývá vlivem K - hodnoty na mechanické vlastnosti

PVC směsi. V teoretické části se autor zabývá popisem základních vlastností PVC a

technologiemi zpracování. Část teoretické práce je věnována také mechanickým vlastnostem

a recyklaci PVC. V praktické části je pozorován vliv K - hodnoty (60, 65, 70 a 75) na

výsledné mechanické vlastnosti. Byla provedena řada zkoušek (zkouška tvrdosti, padajícím

tělesem a tahem) a ze získaných hodonot byly sestaveny tabulky a grafy.

Samotná práce je napsána na dobré úrovni, ale bohužel se v ní vyskytuje větší množství

překlepů a gramatických chyb, které snižují výslednou kvalitu práce. Taktéž se v textu

několikrát vyskytuje i odklon od šablony (zarovnání a popis některých obrázků, číslování

rovnic, aj.).

I přes zmíněné nedostatky splňuje diplomová práce veškeré požadavky kladené na tento typ

práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Liší se nějak cenově PVC s hodnotou K60, K65, K70 a K75?
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